
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Approvazione convenzione per prestazioni laboratoristiche a pagamento con la ditta Plasmalife srl —

Anni 2025 — 2026.



U.O.C. RISORSE UMANE E AFFARI LEGALI
Dott. Paolo Nicita

Oggetto: Approvazione convenzione per prestazioni laboratoristiche a pagamento con la ditta Plasmalife 

srl — Anni 2025 — 2026.

PREMESSO 

CHE     con deliberazione del Direttore Generale n° 675 del 19 dicembre 2018, avente ad oggetto 

“Approvazione Regolamento per la disciplina delle modalità di effettuazione e di riscossione 

delle prestazioni laboratoristiche rese a pagamento in favore di soggetti privati” è stato 

disposto di approvare il regolamento di disciplina delle attività di effettuazione di prestazioni 

laboratoristiche da rendersi a pagamento in favore di soggetti privati paganti, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 9 del decreto legislativo 28 giugno 2012, n° 106, dell’art. 5 della Legge della 

Regione Lazio 29 dicembre 2014, n. 14 e della Legge della Regione Toscana 25 luglio 2014, n. 

42;

CHE       con deliberazione del Direttore Generale n. 21 del 23 gennaio 2020 avente ad oggetto “Modifica 
della Deliberazione n. 675/2018 Disciplina delle modalità di effettuazione e di riscossione delle 
prestazioni laboratoristiche rese a pagamento in favore di soggetti provati” sono state 
introdotte modifiche al richiamato regolamento;

CHE      tale regolamento prevede, in sede di conguaglio annuale, da effettuarsi sulla 
fatturazione del quarto trimestre di ogni anno contrattuale, l'applicazione dello sconto del 10% 
sul    valore delle prestazioni fatturate oltre la soglia complessiva di Euro 2.000,00 (esclusa 
IVA);

CONSIDERATO

CHE      operando l’ente in regime concorrenziale con il mercato, è essenziale porre in essere   misure 
di contenimento delle tariffe per poter aggredire anche la domanda dei clienti in grado di 
richiedere volumi prestazionali di maggior rilevanza;

CHE   tali clienti tendono maggiormente ad orientarsi su fornitori di servizi, quale è l’Istituto, che 
pratichino tariffe più basse, ma che al contempo garantiscano economie di scala che permettano 
di ridurre i costi dei prodotti da offrire al mercato;

DATO ATTO

CHE      in considerazione di quanto detto, la Direzione Aziendale, per questo operatore intende applicare 
un’ulteriore scontistica, al fine di rendere i propri servizi maggiormente concorrenziali sul 
mercato;

RILEVATO

CHE pertanto è volontà della Direzione Aziendale stessa applicare a PlasmaLife srl la seguente 
scontistica, per fasce di importo fatturato:



FASCIA DI IMPORTO SCONTISTICA APPLICATA
Fino a: 2.000,00 Euro 0%
Da: 2.001,00 a: 10.000,00 Euro 20%
Da: 10.001,00 a 15.000,00 Euro 25%
Da: 15,001,00 a: 40,000,00 Euro 30%
Da: 40.001,00 a: 50.000,00 Euro 32%
Oltre 50.000,00 Euro 35%

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1. Di approvare la convenzione per prestazioni laboratoristiche a pagamento tra l’Istituto e la ditta 
PlasmaLife srl, riferita agli anni 2025 - 2026, che dovrà prevedere la seguente tipologia di 
scontistica:

FASCIA DI IMPORTO SCONTISTICA APPLICATA
Fino a: 2.000,00 Euro 0%
Da: 2.001,00 a: 10.000,00 Euro 20%
Da: 10.001,00 a 15.000,00 Euro 25%
Da: 15,001,00 a: 40,000,00 Euro 30%
Da: 40.001,00 a: 50.000,00 Euro 32%
Oltre 50.000,00 Euro 35%

2. Di prendere atto che la suddetta convenzione ha la durata fino al 31/12/2026 con decorrenza 
dal 01/01/2025;

3. Di prendere atto che la convenzione costituisce allegato al presente atto deliberativo.

IL RESPONSABILE
 Dott. Paolo Nicita

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
        Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile U.O.C. Risorse Umane e Affari Legali 

avente ad oggetto: “Approvazione convenzione per prestazioni laboratoristiche a pagamento con la 

ditta Plasmalife srl —Anni 2025 — 2026”.

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’U.O. Economico/finanziaria;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

RITENUTO di doverla approvare cosi come proposta;

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1. Di approvare la convenzione per prestazioni laboratoristiche a pagamento tra l’Istituto e la 
ditta PlasmaLife srl, riferita agli anni 2025 - 2026, che dovrà prevedere la seguente tipologia 
di scontistica:

FASCIA DI IMPORTO SCONTISTICA APPLICATA
Fino a: 2.000,00 Euro 0%
Da: 2.001,00 a: 10.000,00 Euro 20%
Da: 10.001,00 a 15.000,00 Euro 25%
Da: 15,001,00 a: 40,000,00 Euro 30%
Da: 40.001,00 a: 50.000,00 Euro 32%
Oltre 50.000,00 Euro 35%

2. Di prendere atto che la suddetta convenzione ha la durata fino al 31/12/2026 con 
decorrenza dal 01/01/2025;

3. Di prendere atto che la convenzione costituisce allegato al presente atto deliberativo.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
  Dr. Stefano Palomba



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE  
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA — M.ALEANDRI  

CONVENZIONE PER PRESTAZIONI LABORATORISTICHE A PAGAMENTO  
TRA 

Il Dr. Stefano Palomba, che interviene nella sottoscrizione della presente convenzione in qualità di 
legale rappresentante dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. 
Aleandri, con sede a Roma — Via Appia Nuova, 1411, P.Iva: 00887091007, di seguito denominato 
“Istituto” 

E 

La Ditta: PlasmaLife srl     Legale rappresentante: Raffaello Ciampoli 
Sede legale: Strada Monteresi 3, 53035 Monteriggioni (SI) 
P.Iva 01476150527 N. REA: SI-150859 
Telefono: 0577-318683 Cellulare: 335 8448532 
 
E-mail: info@plasmalife.it   Pec: raffaello.ciampoli@pec.si.fnovi.it  

 
PREMESSO 

 
CHE le modalità di effettuazione e di pagamento delle prestazioni laboratoristiche sono 
regolamentate dall'Istituto con apposito Regolamento, pubblicato sul sito istituzionale 
(www.izslt.it); 
CHE l’Istituto è accreditato da ACCREDIA, ente terzo dotato di mutuo riconoscimento 
internazionale. L'accreditamento comporta la verifica della competenza tecnica dell’Istituto, 
relativamente alle prove accreditate, riportate negli elenchi prove accreditate, in conformità alle 
prescrizioni della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025 “Requisiti generali per la competenza dei 
laboratori di prova e taratura” e alle prescrizioni dell'Ente di accreditamento, come riportato nella 
convenzione che l’Istituto ha stipulato con tale Organismo. Il significato dell'accreditamento, il 
certificato, la convenzione e l'elenco delle prove accreditate sono disponibili sul sito web dell'Istituto 
(www. izslt.it); 
CHE le prestazioni offerte con le relative metodiche di analisi e tariffe, nonché i relativi 
aggiornamenti possono essere rilevati consultando il tariffario disponibile sul sito web dell'Istituto 
(www.izslt.it), dove sono indicate anche le prove accreditate ed il relativo metodo di prova; 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 21 del 23 gennaio 2020, che fissa in Euro 50,00 
annue (IVA esclusa) il limite minimo di soglia per la stipula di convenzioni con i clienti privati; 
CHE la Ditta PlasmaLife srl ha chiesto di avvalersi delle prestazioni dell'Istituto mediante 
convenzione; 
tutto ciò premesso, le parti come sopra rappresentate 
 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE  
 

Art. 1 Oggetto
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Art. 2 Modalità di effettuazione delle prestazioni 

L’Istituto si impegna ad effettuare sui campioni che il contraente consegnerà presso una delle sedi 
dell’Istituto le analisi di laboratorio richieste, al prezzo ed alle condizioni riportate nel tariffario, 
approvato e pubblicato. Le variazioni apportate al tariffario verranno comunicate al cliente mediante 
pubblicazione sul sito istituzionale. 

mailto:info@plasmalife.it
mailto:raffaello.ciampoli@pec.si.fnovi.it
http://www.izslt.it/
http://www.izslt.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Il nuovo costo delle prove, vigente dal giorno della pubblicazione sul sito, sarà conteggiato sulla 
successiva fatturazione. 

In caso di revisione della tariffa la Ditta ha diritto di recesso anticipato dalla presente convenzione. 

La Ditta si impegna a comunicare tempestivamente ogni eventuale variazione riguardante le 
informazioni obbligatorie fornite all'atto della richiesta di stipula della presente convenzione. 

Le parti si danno reciprocamente atto che l'effettuazione delle prestazioni richieste avverrà secondo 
le modalità descritte all’art. 2 del vigente regolamento relativo alle convenzioni per prestazioni 
laboratoristiche a pagamento. 

Art. 3 — Corrispettivo
 

L’Istituto, per i clienti che si impegnino a richiedere prestazioni comportanti un costo complessivo 
annuo pari o superiore a 50 Euro (Iva esclusa), prevede la possibilità di stipulare un’apposita 
convenzione, la cui durata massima è fissata in due anni (ed è eventualmente rinnovabile). 

La fatturazione avverrà con cadenza trimestrale e sarà riepilogativa di tutte le prestazioni rese nel 
trimestre di riferimento. 

Il pagamento delle prestazioni deve avvenire entro 30 giorni dalla data di ricezione della fattura e 
deve essere effettuato utilizzando il sistema di pagamento elettronico PagoPA. L’avviso di 
pagamento sarà emesso dall’Istituto contestualmente all’emissione della fattura. 

All’atto della fatturazione dell’ultimo trimestre di ogni anno contrattuale sarà effettuata una verifica 
rispetto alla soddisfazione del parametro del minimo di soglia fissato in 50,00 Euro (Iva Esclusa). 
Laddove tale soglia non dovesse essere raggiunta, sarà fatturato a conguaglio l'importo necessario al 
raggiungimento della medesima. 

Il costo delle prestazioni è determinato in base al tariffario reperibile sul sito dell’Istituto con 
applicazione dell’Iva, come per legge, e con l’applicazione della seguente scontistica, sugli importi 
sotto dettagliati: 

FASCIA DI IMPORTO SCONTISTICA APPLICATA 
Fino a: 2.000,00 Euro 0% 
Da: 2.001,00 a: 10.000,00 Euro 20% 
Da: 10.001,00 a 15.000,00 Euro 25% 
Da: 15,001,00 a: 40,000,00 Euro 30% 
Da: 40.001,00 a: 50.000,00 Euro 32% 
Oltre 50.000,00 Euro 35% 
 

Art. 4 Utilizzo delle informazioni a scopi scientifici e didattici 

I risultati degli esami, opportunamente elaborati e resi anonimi, potranno essere utilizzati per 
pubblicazioni scientifiche e per scopi didattici. 

Art. 5 Durata 

La presente convenzione ha durata sino al 31/12/2026 con decorrenza dal 01/01/2025  



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

L’Istituto si riserva la facoltà di risolvere la convenzione prima della scadenza in caso di nuove 
disposizioni emanate a livello nazionale o regionale che intervengano a modificare l'attuale 
disciplina in materia di prestazioni a pagamento, dando comunicazione al cliente della data e delle 
modalità di cessazione dell'esecuzione della prestazione nonché delle diverse condizioni per 
l’eventuale stipulazione di una nuova convenzione.
 
Il mancato pagamento delle fatture entro 30 gg dalla scadenza del termine previsto per il pagamento, 
costituisce causa di recesso dalla convenzione. 

Art. 6 — Controversie 

Per la risoluzione di qualsiasi controversia che dovesse eventualmente insorgere nell’interpretazione 
e nell'esecuzione della presente convenzione, le parti concordano di affidarsi al Foro di Roma.

Art. 7 — Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente disposto nei precedenti articoli, si rinvia alle disposizioni del Codice 
Civile e alle normative vigenti in materia. 

 
Art. 8 — Vincolo di riservatezza 

Tutto il personale dell’Istituto che viene in contatto con dati o informazioni relativi ai clienti è 
sottoposto al vincolo della riservatezza; le informazioni relative ai clienti sono trattate ai sensi del 
Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e s.m.i.. 

Art. 9 — Tutela dei dati personali 

Sui sito dell’Istituto alla sezione Privacy (http://www.izslt.it/privacy) è presente un’informativa sul 
trattamento dei dati personali dei clienti alla quale si rimanda. La Ditta PlasmaLife Srl, a mezzo del 
legale rappresentante, autorizza il trattamento dei dati personali secondo la normativa vigente. 

Art. 10 — Disposizioni finali 

Qualunque accordo in contrasto con quanto pattuito deve considerarsi invalido. Ogni modifica a 
quanto sopra descritto non avrà valenza alcuna se non sarà approvata dalle parti per iscritto. 

L’imposta di bollo è a carico della Ditta PlasmaLife Srl.  

Letto, approvato e sottoscritto. 

Roma,

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO 
SPERIMENTALE DEL LAZIO 
E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 
Leg. Rappresentante  
Il Commissario Straordinario  
Dr. Stefano Palomba 

                                                                                                      IL CONTRAENTE  
                                                                                             PlasmaLife Srl 

                 Leg. Rappresentante 
  Dott. Raffaello Ciampoli

http://www.izslt.it/privacy)

		2025-03-24T16:40:10+0000


		2025-03-26T13:20:48+0000


		2025-03-27T10:10:03+0000


		2025-03-28T11:49:37+0000




